
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов 

и экологии Свердловской области от 14.10.2014 № 831 «Об утверждении 
порядка принятия решений о подготовке, рассмотрении, согласовании 

перечней участков недр местного значения на территории Свердловской 

области» 

В целях рационального недропользования на территории Свердловской 

области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в порядок принятия решений о подготовке, рассмотрении, 

согласовании перечней участков недр местного значения на территории 

Свердловской области, утвержденный приказом Министерства природных 

ресурсов и экологии Свердловской области от 14.10.2014 № 831 «Об утверждении 
порядка принятия решений о подготовке, рассмотрении, согласовании перечней 

участков недр местного значения на территории Свердловской области» 

(«официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 

(www.pravo.gov66.ru), 17 октября 2014), следующие изменения: 
1) подпункт 4 пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«4) согласие пользователей участков недр (кроме участков недр местного 

значения), расположенных на расстоянии не более 5 км от сопредельных границ 
заявленного участка недр, - флангов разведываемых и разрабатываемых 

месторождений полезных ископаемых, предоставленных в пользование в 

установленном порядке, которые в соответствии с Порядком рассмотрения 

заявок на получение права пользования недрами для геологического изучения 

недр ( за исключением недр на участках недр федерального значения и участках 
недр местного значения), утвержденным приказом Минприроды России 

1О.11.2016 No 5 83, имеют преимущественное право на геологическое изучение 
флангов месторождений (при наличии данных пользователей участков недр). 

Согласие пользователей недр предоставляется в свободной форме и 

подписывается руководителем предприятия;»; 

. 2) дополнить пункт 5 подпунктами 5-1 О следующего содержания: 
«5) сведения о наличии или отсутствии на земельных участках, в том числе 

лесных участках, водных объектах, необходимых для ведения работ на 



2 

заявленном участке недр, связанных с пользованием недрами, зон с особыми 
условиями использования территорий, включая охранные, санитарно-защитные 

зоны, водоохранные зоны, зоны санитарной охраны источников питьевого и 

хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов и иных зон, 
устанавливаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

6) сведения о наличии или отсутствии в границах заявленного участка недр, 
а также в радиусе 5 км от крайних точек заявленного участка недр, участков недр, 
предоставленных в пользование или предполагаемых для предоставления в 

пользование в установленном порядке и (или) включенных на дату подачи заявки 

в программы или перечни объектов, предполагаемых для предоставления в 

пользование в целях геологического изучения и (или) разведки и добычи 

полезных ископаемых; 

7) сведения о наличии или отсутствии на заявленном участке недр запасов и 
(или) ресурсов полезных ископаемых, в том числе подземных вод; 

8) информация собственника земельного участка, землепользователя, 

землевладельца или арендатора земельного участка, на территории которого 

расположен заявленный участок недр, о возможностях и условиях использования 

земельного участка в соответствии с заявленной целью. Информация должна 

быть аргументирована и содержать ссылки на нормы действующего 

законодательства; 

9) заключение органа местного самоуправления, на территории которого 
расположен запрашиваемый участок недр, по вопросу предоставления права 

пользования заявленным участком недр в соответствии с пунктом 12 настоящего 
Порядка; 

1 О) заключение о возможности обеспечения потребностей экономики 

Свердловской области в данном виде полезных ископаемых за счет 

распределенного фонда недр.»; 

3) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«б. Для включения заявленного участка недр в проект Перечня участков 

недр местного значения, предоставляемых в пользование, заинтересованное лицо 

представляет документы и сведения, перечисленные в подпунктах 1-4 пункта 5 
настоящего Порядка. 

Документы и сведения, перечисленные в подпунктах 5-9 пункта 5 
настоящего Порядка, запрашиваются Министерством с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия посредством 

направления запросов в государственные органы и подведомственные 

государственным органам организации, в полномочия которых входит выдача 

соответствующих документов и сведений. 

Заключение, указанное в подпункте 1 О пункта 5 настоящего Порядка, 
составляется Министерством на основе сведений территориального баланса 

полезных ископаемых Свердловской области по состоянию на 1 января текущего 
года, а также заключений территориальной Комиссии по запасам полезных 

ископаемых Минприроды Свердловской области по форме согласно приложению 

3 к настоящему Порядку. 



3 

Документы и сведения, перечисленные в подпунктах 5-1 О пункта 5 
настоящего Порядка, заинтересованное лицо вправе представить 

самостоятельно.»; 

4) в подпункте «а» пункта 8 слова «в подпунктах 1-3 пункта 5» заменить 
словами «в подпунктах 1-4 пункта 5» и слова «подпунктами 1-3 пункта 5» 
словами «подпунктами 1-4 пункта 5»; 

5) в пункте 8 подпункты «в», «r», «е», «ж», «з» признать утратившими 
силу; 

6) в пункте 8 добавить подпункт «и» следующего содержания: 
«и) возможность обеспечения потребностей экономики Свердловской 

области в данном виде полезных ископаемых за счет распределенного фонда 

недр.»; 

7) в подпункте «а» пункта 9 слова «в подпунктах 1-3 пункта 5» заменить 
словами «в подпунктах 1-4 пункта 5»; 

8) в пункте 9 подпункты «в» и «д» признать утратившим силу; 
9) в пункте 9 добавить подпункт «ж» следующего содержания: 
«ж) если обеспеченность потребностей экономики Свердловской области в 

данном виде полезных ископаемых за счет распределенного фонда недр, 

рассчитанная по форме приложения 3 к настоящему Порядку, составляет 50 и 
более лет.»; 

1 О) пункт 11 признать утратившим силу; 
11) пункт 13 изложить в следующей редакции: 
« 13. Министерство отказывает во включении в Перечень участков недр 

местного значения, предоставляемых в пользование, в следующих случаях: 

а) наличие на земельных участках, в том числе лесных участках, водных 

объектах, необходимых для ведения работ на заявленном участке недр, связанных 

с пользованием недрами, зон с особыми условиями использования территорий, 

включая охранные, санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации, водоохранные зоны, зоны санитарной охраны источников питьевого и 

хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов, » иных зон, 
устанавливаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

б) наличие в границах заявленного участка недр участков недр, 

предоставленных в пользование или предполагаемых для предоставления в 

пользование в установленном порядке и (или) включенных на дату подачи заявки 

в программы или перечни объектов, предполагаемых для предоставления в 

пользование в целях геологического изучения и (или) разведки и добычи 

полезных ископаемых; 

в) отсутствие согласия пользователей участков недр (кроме участков недр 

местного значения), расположенных на расстоянии не более 5 км от сопредельных 
границ заявленного участка недр, - флангов разведываемых и разрабатываемых 

месторождений полезных ископаемых, предоставленных в пользование в 

установленном порядке, которые в соответствии с Порядком рассмотрения 

заявок на получение права пользования недрами для геологического изучения 



4 

недр ( за исключением недр на участках недр федерального значения и участках 
недр местного значения), утвержденным приказом Минприроды России 
10.11.2016 № 583, имеют преимущественное право на геологическое изучение 
флангов месторождений (при наличии данных пользователей участков недр); 

г) наличии на заявленном участке недр запасов и (или) ресурсов других 

полезных ископаемых, в том числе подземных вод; 

д) информация собственника земельного участка, землепользователя, 

землевладельца или арендатора земельного участка, на территории которого 

расположен заявленный участок недр, о невозможности использования 

земельного участка в соответствии с заявленной целью; 

е) отрицательное заключение органа местного самоуправления, на 

территории которого расположен запрашиваемый участок недр, по вопросу 

предоставления права пользования заявленным участком недр. 

Заинтересованное лицо извещается об этом в течение 3 рабочих дней с даты 
поступления соответствующего заключения или справки с приложением его (ее) 

копии.»; 

12) в пункте 14 слова«, определенных подпунктом 4 пункта 5 и пунктом 
11 настоящего Порядка,» исключить; 

13) абзац первый пункта 18 изложить в следующей редакции: 
«18. Перечень участков недр местного значения, предоставляемых в 

пользование, в течении 5 рабочих дней после согласования и утверждения в 
установленном порядке официально публикуется на официальном сайте 

Министерства, о чем Министерство в течение 5 рабочих дней после 

опубликования извещает заинтересованных лиц, чьи заявки включены в Перечень 

участков недр местного значения, предоставляемых в пользование. 

Утвержденный Перечень участков недр местного значения, предоставляемых в 

пользование, действует в течении соответствующего календарного года.»; 

14) Приложение № 1 к Порядку принятия решений о подготовке, 

рассмотрении, согласовании перечней участков недр местного значения на 

территории Свердловской области изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 1 
к Порядку принятия решений 

о подготовке, рассмотрении, 

согласовании перечней участков недр 

местного значения на территории 

Свердловской области 

Форма заявки на включение в Перечень 

участков недр местного значения, предоставляемых в пользование на территории Свердловской 

области 

Министру природных ресурсов 

и экологии Свердловской области 



5 

ЗАЯВКА 

на включение учасп-:а недр местного значения, содержащего общераспространенные 

полезные ископаемые, в Перечень участков недр местного значения, предоставляемых в 

пользование на территории Свердловской области 

от 

(полное и сокращенное наименование юридического лица, Ф.И.О. заявителя -
индивидуального предпринимателя, почтовый адрес) 

Прошу включить в Перечень участков недр местного значения, предоставляемых в пользование 

на территории Свердловской области: 

(наименование участка недр) 

(вид полезного ископаемого в соответствии с Перечнем общераспространенных полезных ископаемых по 

Свердловской области , утвержденным распоряжением Министерства природных ресурсов Российской Федерации 

и Правительства Свердловской области 16.03.2006 № 9-р/01 -49-142) 

(сфера предполагаемого использования полезного ископаемого) 

(административная принадлежность участка недр) 

(площадь участка недр, га) 

Планируемый вид пользования недрами (выбрать одно) 

D разведка и добыча общераспространенного полезного ископаемого месторождения, учитываемого территориальным балансом полезных ископаемых Свердловской области 

(указание органа, проводившего экспертную оценку запасов) 

Реквизиты протокола государственной экспертизы запасов месторождения общераспространенного 

полезного ископаемого 

№ от« » г. ----

D геологическое изучение в целях поисков и оценки месторождения общераспространен~ых полезных ископаемых 

D геологическое изучение, разведка и добыча месторождения общераспространенного полезного ископаемого 

Приложения: 

- схема расположения участка недр; 
- пояснительная записка; 

согласие пользователей участков недр (кроме участков недр местного значения), 

расположенных на расстоянии не более 5 км от сопредельных границ заявленного участка недр, 
флангов разведываемых и разрабатываемых месторождений полезных ископаемых, 

предоставленных в пользование в установленном порядке, которые в соответствии с Порядком 

рассмотрения заявок на nолучение права пользования недрами для геологического изучения 

недр (за исключением недр на участках недр федерального значения и участках недр местного 

значения) , утвержденным приказом Минприроды России 10.11.2016 № 583, имеют 

преимущественное право на геологическое изучение флангов месторождений (при их наличии) . 



(подпись заявителя) 

электронная почта, контактные 

телефоны, почтовый адрес и мест 

регистрации предприятия, 

индивидуального предпринимателя». 

»; 

6 

(полностью Ф.И.О.) Печать 

15) дополнить Порядок принятия решений о подготовке, рассмотрении, 

согласовании перечней участков недр местного значения на территории 

Свердловской области приложением № 3 следующего содержания: 

«Приложение № 3 
к Порядку принятия решений 

о подготовке, рассмотрении, 

согласовании перечней участков недр 

местного значения на территории 

Свердловской области 

Заключение о возможности обеспечения потребностей экономики Свердловской области 

в данном виде полезных ископаемых за счет распределенного фонда недр 

№п/п Месторождения данного Балансовые Существующ Обеспе Источи 

вида полезных запасы ая мощность ченнос ИК 

ископаемых, категорий предприятий, ть инфор 

расположенных в радиусе А+В+С1+С2, тыс . куб. м запаса мации 

50 км от центра тыс. куб. м или или тыс. тонн ми, лет 

заявленного участка недр тыс. тонн 

1. 
2. 
,., 
.) . . 
... 

итого 

». 
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 

Министра природных ресурсов и экологии Свердловской области 

В.Я. Тюменцева. 

Министр А.В. Кузнецов 


		2018-09-11T14:51:09+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




